15. Ergo corporeus ille angelus subdiderat quidem Dei legi et animam et spiritum, non permittens omnino menti de infimis et vilissimis cogitare, sed illam erigens assidue ad perscrutandum Dei legem et entendum omni studio, ut præcepta ejus imple-ret. Subjecit vero carnem spiritui multis edomitam legibus et magnam in servitutem redactam, ut se facilem et promptam ad obediendum præberet moderantis arbitrio. Docuit quippe illam altero, vel tertio, vel quinto quoque die cibum sumere necessarium, eumque tenuem; obviam et suavam appetentiam minime sequi, abstinere vino et quibuscunque eduliis igni coctis. Flagellabat porro illam vigiliis et psalmodia, pernoctationibus nunquam sedentariis et flexione creberrima genuum. Cæterum quia nec in ipsis bonis deest calliditas dæmonis, rudioribus, modum ut excedant, suggerens, in omnibus ille modum adhibebat, ut, si quid ex constitutis sibi minus fecisset, defectus tribueretur socordiae et a seipso, nempe ut debitore, consuetum morem exigeret: si quid vero amplius subjecisset cogitatio, dignosceretur opus dæmonis et evitaretur dolus. Itaque a prima luce usque ad tertiam velociter politeque exscribebat, litterarum forma utens minuta et densa, ut singulis diebus quaternionem impleret; hac ratione præceptum observans, quo laborandum esse, jubetur. Spiritus vero gratiam cum Apostolis accipiens, stabat ad crucem Domini usque ad sextam cum Maria et Joanne, recitans psalmos et genuum flexiones mille peragens, hac etiam ex parte implens perpetuæ orationis præceptum. A sexta ad nonam sedebat legens, perscrutansque legem Domini et scripta sanctorum Patrum atque doctorum evolvens; ita enim præcipit Apostolus, Attende, inquit, lectioni. Post nonam dirigens ad Deum sicut incensum vespertinum hymnum, egrediebatur deambulatum, et sensum varia spectatione modice recreatum diuturno diei labore defessum, Apostoli dictum pronuntiando: Quod invisibilia Dei a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur: et illud, E creaturis Creatorem percipientes.

¹⁵ 1 Tim. iv, 13. ¹⁶ Rom. i, 20. ¹⁷ ibid.

16. Multas quoque sententias et verba Gregorii theologi recitabat cæterorumque doctorum, mentem in his perpetuo exercens, ut nullo tempore vagaretur, simul etiam discendo ingenium acuens. Post solis occasum ad mensam ibat : mensa porro illi erat lapidis maximus, et scutella apposita, lagenæ fragmentum, et cibum cum actione gratiarum sumebat. Erat autem eibus vel simplex panis et aqua ad mensam, vel certe solum legumen coctum : frugum quoque tempore fructibus tantum vesciebatur. Admixus etiam sæpe est magnanimus vir decerptis ex arbore siliquis vivere, myrtique baccis et unedonum, ac similibus. Verum, obnitente domina carne, quæ vere fiebat sicut uter in pruina¹⁷, rursus ad panis usum redibat. Quid multa ? tot vivendi instituta expertus est, quot